DCCCLXXIII. — Hoc anno Karlomannus . fib'us

Karolireo-is. oculis mulctatus est; et ipso anno XIV (3)

kal. septenibris, locustaruni immensa congeries per

Galbas pervolavit. quas subsecuta est tanta nivium
vis quanta nulla aetate in nostris regionibus visa re-

lertur. — In Francia vero comètes apparuit diebus
XXV et famés exstitit horribiHs per Franciam, Biir-

gundiam et Aquitaniam, ita ut non essent qui sepe-

lirent cadavera morientium, sed se invicem homines
manducarent.

DCCCLXXIV. — Salomon, rex Britonum, a suis

interfectus est, IV kal. jubi (5).

DCCCLXXV. — Famés valida per universum Ka-
roli regnum incubuit. Cometa visa est mense julio

et ecclypsis fuit solis V kalendas novembris(6). Karo-

lus minor venenoperiit, idestillequem dicitAdo (7)

(1) SemblaLlc à la (llii'oniqtic de llainaud.

(2) « Ex n, Labbe.

(3) « XYI » Mss. 12700.

(4) La Chi'onit[iU' de Raiiiaiid iiu'l le 2« paragi'aplie avant Ir pic-

inicr, mais sous la dalc de 8(18. avant l'art iclo oonsacrr phis liant à

letlc doi'iiici'c année.

(5) Article semblable à eeUii de lîainaiid. «le Saint-Aubin el (.le

Saint-Serge.

(0) Se trouve dans le Ijreve (Ihi'onicon S. l'"loreiitii Saliuufeusis et

dans hi Clirouiqne de Saint-Maixonl.

(7) Le Mss 12700 et le Chronicou Brève de Colbert ajouleul en

note : « Hec falsa et contra nieiileni Adonis queni cilat. »
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Aquitanoriim rcgemjam factiini. ad versa fuisse deho-

nestatum injuria (1).

DCCCLXXVII (2). — Karolus imperator obiit, id

est Calvus^ et fdius ejus Hludovicus re^num recepit,

et ecclypsis solis facta est mirabilis hora octava(3;.

DCCCLXXIX. — Hludovicus moritur rex Ger-

manice.

DCCCLXXX/— Hludovicus iuvasit regnum Hlu-

dovici consobrini sui Germanici.

DCCLXXXI. — Ordinatio Rainonis episcopi An-
degavensis (4).

DCCCLXXXHI. — Hludovicus minor moritur, fi-

lius^Hludovici Germanicê régis.

DCCCLXXXVI. — Karlomagnus moritur, unus fi-

liorum KaroliCalvi, qui clericus factus oculis mulc-

tatus est (5).

DCCCLXXXVH. — Dominus Hugo abbas moritur,

et Normanni ascendunt usque Parisiis et Senones.

DCCCXC. — Odo rex factus est. (6).

DCCCXCn. — Hoc anno visa est cometa in cauda

Scorpii, per dies ferme LXXX, cjuam subsecuta est

validissima siccitas toto aprili ac maio; IV" idus

maii et XVH kalendas junii ita immensum gelu vi-

neas et sigalum decoxit, ut per omnem Franciam,

Burgundiam et Neustriam ac partem Germanite mo-

^1) Semblable à la Chronique de Raiiiaud.

(2) Le Mss. 12700 écrit DCCCLXXVIII.

(;>) Brève Chronicon S. Florcnlii Salmureusis , ol Chruuiquc de

Saint-Maixenl qui indiquent la neuvième heure « hora nona i;.

('») Cette année a été omise par Labbe.

(5) Brève Chronicon S. Florcnlii Salmurcnsis.

(6) Les Mss. 12700 et 13820 placent en cette même année toute

la premièi-e partie de 892.
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clic uni quid coUigeretur (1). — Precaria (2i Georgii

Laudunensis cum Rainone episcopo Andegavensi
facta est (3;.

DCCCXCIII. — Hoc anno Karoliis Hludovici filius

rex factus est Rhemis. Hic fuit foUus, qui postea a

Rotberto regno dejectus est (4).

DCCCXCVni. — Odo rexobiit(5).

DCCCXCIX.—Prœlium factum est a Richardo duce
contra Paganos in pago Tornodorensi, apud Argcn-

toilium et cum victoria et cœde Paganorum (6).

DCCCCHI. — Hoc anno basilica beati Martini Tu-
ronensis, illa quam olim sanctus Perpetuus condide-

rat, cremata est tertio, H" kalendas julii, quam post-

modum. nostra tetate. Herveus thesaurius reœdifi-

cavil (7).

DCCCCV. — Vitœ sancti Mauricii inventio vel po-

tius augmentatio per Rainonem, episcopum et Ar-

chanaldum scriptorem facta est [8).

DCCCC. — ApudGarnotum, prœliatum est die sab-

bati contra Paganos per Richardum atque Rotber-

tum duces et perempti sunt fortissimi Paganorum
sex millia octingenta (9;.

(1) Semblable à la Chronique de Raiuaud et à la (]lii-onif|uc de

Saint-lNIaixent

.

(2) Les mêmes manuscrits ne eoiilie)inenl j)as ce §.

(3) La charte était copiée dans la Chronique de Rainaud.

(4) Le Mss. 12700 met en marge : Karolus simplex.

(5) La Chronique de Rainaud ajoute : << Cui succcssit fraler cjus

Rotbertus. » Et de même le Brève Chronicoii S. Floreutii Salmuiensis.

(6) Comme dans la Chronique de Rainaud.

(7) Item., et Chroniques de Saint-Serge et de Saint-Maixent

.

(8) Semblable à la Chronique de Rainaud.

(9) Item et Brève Chronicon S. P'iorentii Salmurensis et Chronique

de Saint-Maixent.
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[DCCCCXll. — Hoc anno baptizatus est Rollo Nor-

mannus per Franchoneni, archiepiscopum Rolhoma-

gensem , susceptusque ex fonte sacro a Rotberto

Francorum duci, nominatusest abilliusnomine Rot-

bertus, permutato scilicet priore et barbarico no-

mine (Ij.j

DCCCCXVli. — Initium Chronici Frodoarcli (2).

DCCCCXTX. — Karolas rex a sais relinquitur ;3!.

DCCCCXXI. — Richardus dux obiit et Robertus

dux Francice unctus est in regem 4j Francice a Gal~

tero Senonum archiepiscopo. Eodem, anno interfec-

tus est a militibus Karoli Lothariensibus, et (5) Ro-

dulphus duxBnrgundiœ unctus est in regem Francité

a Galtero Senonum archiepiscopo 6j.

DCCCCXXV^. — Warnerius comes occiditur a Pa-

ganis (7).

DCCCCXXIX. — Curtis Chidriaci sancto Albino

sanctoque Licinio donata est a Fulcone comité qui

Rufus dictus est sub episcopo fîerveo 8).

DCCCCXXXVI. — Rodulius, rex Francorum qui

occiso Rotberto tyranno a Lothariensibus regnum

(1) Cet article se truuve dans Labbc sauf les mots : « priore et »

et dans la Chronique de llainaud et eu partie dans le Brève Chronlcon

S. Florentii Salmurensis.

(2) « Fiodoardi », Colbert, Chronicou brève.

(3) Sous la date de 918 dans la Chronique de llaiuaud et dans le

Brève Chronicon S. Florentii Salmurensis.

l'i) Brève Clironicon S. Florentii Salmurensis.

(5) « Et anno sequenti, etc. Ex Flodardo. » Mss. 12700.

(6) Comme dans la Chronique de Rainaud et Chronique de Sainl-

Maixent.

(7) Chroniques de Rainaud et de Saint-Aubin.

(8) Chroniques de Rainaud et de Saint-Aubin.
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susceperat obiit, et Hludovicus filius Karoli, ultra-

marinus. revocatus a Francis, regnarc cœpit (Ij.

DC(XCXXXVII. — Ungari in Bargundiam vene-

runt (2j.

DCCCCXLII. — Hoc anno apparuit comètes in oc-

cidental! parte cœli, mense octobri, per XXI dies.

sub obscuro capite longam facem velut fumum post

se trahens, paulatini ad meridianam partem tendens

contra subsolanuni.

In sequenti anno (DCCCCXLIll) subsecuta est pes-

tis boum ingens per totam Germaniam, Franciam,

Burgundiam et Aquitaniam, Italiamque ; non diu

tenuit.

Tercio vero anno [DCCCCXLIV) vineœ combustai

sunt a gelu(3j.

DCCCCLIV (4\ — Hoc anno Hlotharius, filius Lu-

doviciTransmarini, rex factus est. Item postmodum
Hlotharingiam calumniatus est, cujus expeditioni-

busGofridus, Andegavorum comes, pater Fulconis

ultimi interfuit, multique alii nostrée éetatis viri (5).

DCCCCLVI. — Hoc anno obiit Hugo dux et abbas

Sancti-Martini, filius Roberti pseudoregis, pater al-

terius Hugonis qui et ipse postea factus est pseudorex,

simul cum Roberto filio suo, quem vidimus ipsi

inertissime regnantem, a cujus ignavia neque pre-

sens Henricus regulus, filius illius, dégénérât (6j.

DCCCCLXV. — Hoc anno, IVidusmaii, inmaxima
parte hujus regni, in omnibus fere villis in quibus

(Ij (]Iironi<iuc de Rainaud cl Chroiii(|uo do Saiiil-Maixi-iil.

('!) Ihidrin, cl (Chronique de Saint-Maixciit sous 1 auiice 'JiJô.

(oj Chroniques de Rainaud et de Saint-Aubin el de Sainl-Maixenl

.

{'ij Le Mss. 12700 écrit DCCCCXIJV.

lo) Chronique de Saint-^Maixent.

(6) Voir Chronique de Saint-Maixcnt

.
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ecclesite sunt, cœlestis ignis sine vento et tonitru ac

turbine non homineni neque pecus kedens, cecidit,

et in quibusdani locis dœniones in forma luporum
ad imitationcm caprearum balantes, apparuerunt et

nocte auditi sunt il'.

Finis chronica^ Frodoardi. jlncipit chronica domni
Rainaldi archidiaconi Sancti Mauricii Andegaven-
sis] (2).

[DCCCCDXLVT. — De monasterio Sancti-Aibini.

prœcepto Lotharii. régis f'^rancorum. a Gaufrido

comité cognomentoGrisagonella canonici ejecti sunt,

monachi intromissi. XIII kal. julii. — Codex. S. Al-

bini] (3'.

DCCCCLXXIII. — Obiit Nefingus. Andecavorum
episcopus [II idus septembrisj 4). cui illico successit

domnus Rainaldus inclitus pra'sul et memorabilis,

ut pote illo adhuc vivente jam designatus epi.':copus.

DCCCCLXXIV, — Adela comitissa. in ejus Rai-

naldi episcopi praesentia, prœsente etiam Harduino,

Turonensi archiepiscopo et marito suo Gaufrido

cognomento Grisagonella, Undanisvillam, Insulam-

montis atque Peregrinam Sancto-Albino in eleemo-

sj-nam dedill (5).

DCCCCLXXVI. — Prœlium inter Karolum fratrem

Hlotharii et Hlotharienses (6).

(i) Brève (llironicou S. Florenlii Salimirensis, sous la tlate de 966

et Chronique de Saint-Maixeut sous la date de 968.

(2)En eif'et la Chronique de Vendôme suit de très près la Chronique

de Rainaud, archidiacre d'Angers.

(3) Mss. 12700 et Colbert, n» 46. Labbe nCn fail pas mention. Ce*

article est extrait de la Chronique de Saint-Aubin avec une variante

à la lin : « canonici sunt intromissi «. sans aucune mention des moines.

(4) Mss. 12700.

(5) Mss. 12700. — Manque dans Labbc et Marcheg-ay. conforme >i

la Chronique de Saint-Aubin.

(6) Chvoniqucs de Saint-Aubin et de Rainaud.

IV. — CUtLAUE. 31
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DCCCCLXXVII. — Otho imperator Parisius venil

cum ingenti exercitu (1).

DCCCCIIII^^VI. — Hlotarius rex obiit (2).

DCCCCIIIP^ai. — Obiit Gosfridus Andegavorum
cornes, pater Fulconis ultimi , XII kalendas au-
gusti in obsidione Marsonis super Odonem Rufi-

num facta (3).

DCCCCIIII'^^VII. — Hugo dux simul cum filio suo
Rotberto levantur in regnuni Francorum (4

.

DCCCC'^^VIIl. — Hoc anno Victor suuni paschale
composuit.

MI. — Domus Rainaldus. pius et munificus Ande-
gavorum 5) episcopus canonicis suis ccclesias, potis-

sime Curtis-Morum Spinacii (6,, reddidit, et de alodis

suis multis et grandibus eisdem testamentum con-